
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 

 

OGGETTO: Servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico Di Connettività – Società 
TELECOM ITALIA S.p.A. -  Impegno di spesa anno 2024 –  CIG B1030D5E13 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due Uffici 
di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” 
deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 

CONSIDERATO che: 
- lo scrivente Servizio gestisce, per conto della Regione Abruzzo, il Centro Tecnico Federato     

costituito dalle due sedi di L’Aquila e Tortoreto; 
- che nell’anno 2018 è stato avviato il processo di migrazione delle linee dati della Regione 

Abruzzo dal fornitore di Convenzione CONSIP SPC (scaduta) al fornitore di Convenzione 
CONSIP SPC2 (in corso); 

- il servizio è indispensabile per garantire un innalzamento dei livelli di sicurezza e un 
miglioramento delle prestazioni attuali del sistema regionale; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il Dirigente a stipulare i contratti e le 
convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 del Contratto Quadro 
OPA e in conformità con quanto stabilito dall’art. 83 comma 1 del D.Lgs. n. 82/2005, la durata del 
Contratto Esecutivo OPA sottoscritto in data 30/04/2014 e con scadenza il 25/05/2015, è stata 
prorogata di 24 mesi decorrenti dal 25/05/2015; 

RILEVATO che il processo di migrazione delle linee presso l’operatore aggiudicatario della nuova 
convenzione non è ancora concluso; 

DATO ATTO che è stata formalizzata la conferma di proroga, parte integrante al presente 
documento, relativamente ai servizi di connettività di Telecom Italia con protocollo 0123474/24 del 
21/03/2024; 



CONSIDERATO che dalle stime effettuate sulle fatture già pervenute, si rende necessario impegnare 
l’ulteriore importo di € 100.000,00 (centomilaeuro/00) comprensivo di IVA a favore di 
TELECOM ITALIA  S.p.A; 

DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha rilasciato per la presente procedura 
il seguente Codice Identificativo di Gara, CIG: B1030D5E13; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli 
obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs n. 

36/2023, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica Dott. Luciano Cococcia; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento da parte del Dirigente 
del Servizio;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  

1. di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Dirigente del Servizio Informatica e Statistica 
Dott. Luciano Cococcia;  

2. di impegnare la somma complessiva di 100.035,00 euro così ripartita; 
a.  € 100.000,00 (Centomila/00) comprensivo di IVA - CIG B1030D5E13 - 

relativo ai Servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico 
di Connettività – a favore della Società TELECOM ITALIA   S.p.A.. di cui: 

 50.000 euro sul Capitolo di spesa nr. 11458 del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2024 – Piano dei Conti: U.1.03.02.19.004  

 50.000 euro sul capitolo di spesa nr. 11412 del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2024 – Piano dei Conti: U.1.03.02.05.001 

b. € 35,00 (trentacinque/00) sul Capitolo di spesa nr. 11412 del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024 – Piano dei Conti: U.1.03.02.05.001  relativo al 
contributo ANAC 
 

3. di condividere il presente atto con il Servizio Bilancio -  Ragioneria (DPB014) per i conseguenti 
adempimenti. 

 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Simona Mei 
Firmato elettronicamente 

 

 Ing. Laura Fuciarelli 
Firmato elettronicamente 

 

 
                                     Il Dirigente 

                                             del Servizio Informatica e Statistica 
                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 


		2024-04-11T14:29:49+0000




